
【様式３】、【様式３－２】

更新日： 2026年1月15日 ここまでWebサイト公表（様式３）←

↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式４にあり

薬剤区分
薬価基準収載

医薬品コード
YJコード 製造販売業者 品名 規格 直近３年間の供給状況

余剰製造能力（製造余力）の種類

（有事が起きた際に対応可能な予備対応力

の種類）

製造余力指数

（「向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量」の指標）

※在庫放出分は除く。

※Q列の値を反映

A：0.5以上

B：0～0.5

C：0

D：出荷停止中

有事が起きた際に在庫放出の対応が可能

か？

在庫指数

（3か月を1とした場合の比較）

※T列の値を反映

A：1.5以上

 B：1～1.5

C：1

D：1未満

在庫指数Dの理由

内用薬 3221001X1101 3221001X1101 日興製薬 ヨウ化カリウム「ニッコー」 １ｇ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

内用薬 2344004X1011 2344004X1364 日興製薬 炭酸水素ナトリウム「ニッコー」 １ｇ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619716Q1053 2619716Q1053 日興製薬 キンサールＧ－１０液 １ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615701Q1147 2615701Q1147 日興製薬 ５０％消毒用イソプロパノール「ニッコー」 １ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615701Q2100 2615701Q2100 日興製薬 ７０％消毒用イソプロパノール「ニッコー」 １ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615702X1375 2615702X1375 日興製薬 エタノール「ニッコー」 １ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619820Q1031 2619820Q1031 日興製薬 ネオ消アル「ニッコー」 １ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q1086 2619702Q1086 日興製薬 ０．５％ラポテックアルコール液 １ｍＬ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q1167 2619702Q1167 日興製薬 ０．５％ラポテックアルコール（Ｗ）液 １ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q3216 2619702Q3216 日興製薬 ラポテック消毒液５％ １ｍＬ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 A

外用薬 2619702Q1159 2619702Q1159 日興製薬 ０．５ｗ／ｖ％マスキン水 １ｍＬ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q6045 2619702Q6045 日興製薬 ０．０５Ｗ／Ｖ％マスキン水 １ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q8030 2619702Q8030 日興製薬 ０．０２ｗ／ｖ％マスキン水 １ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702X1048 2619702X1048 日興製薬 ０．１ｗ／ｖ％マスキン水 １ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 1119702G1011 1119702G1070 日興製薬 セボフルラン吸入麻酔液「ニッコー」 １ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619819X1149 2619819X1149 日興製薬 ハイポエタノール液２％「ニッコー」 １ｍＬ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2260701F1344 2260701F1344 日興製薬 ポピラールガーグル７％ １ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2612701Q3407 2612701Q3407 日興製薬 ポピラール消毒液１０％ １ｍＬ ④不規則 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 7123700M1059 7123700M1059 日興製薬 マクロゴール軟膏＊（日興製薬） １ｇ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 C ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2649710M2050 2649710M2050 日興製薬 亜鉛華（１０％）単軟膏「ニッコー」 １ｇ ①増加傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615703X1396 2615703X1396 日興製薬 消毒用エタノール「ニッコー」 １０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615705Q1064 2615705Q1064 日興製薬 消毒用エタプロコール １０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615705Q1129 2615705Q1129 日興製薬 消毒用エタプロコールＵ １０ｍＬ ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2699801V1050 2699801V1050 日興製薬 スクロードパスタ １ｇ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 7121703X1216 7121703X1216 日興製薬 白色ワセリン＊（日興製薬） １ｇ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）



【様式３】、【様式３－２】

更新日： 2025年10月15日 ここまでWebサイト公表（様式３）←

↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式４にあり

薬剤区分
薬価基準収載

医薬品コード
YJコード 製造販売業者 品名 規格

直近３年間の供給状

況

余剰製造能力（製造余力）の種類

（有事が起きた際に対応可能な予備対応

力の種類）

製造余力指数

（「向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量」の指標）

※在庫放出分は除く。

※Q列の値を反映

A：0.5以上

B：0～0.5

C：0

D：出荷停止中

有事が起きた際に在庫放出の対応が可能

か？

在庫指数

（3か月を1とした場合の比較）

※T列の値を反映

A：1.5以上

 B：1～1.5

C：1

D：1未満

在庫指数Dの理由

内用薬 3221001X1101 3221001X1101 日興製薬 ヨウ化カリウム「ニッコー」 １ｇ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

内用薬 2344004X1011 2344004X1364 日興製薬 炭酸水素ナトリウム「ニッコー」 １０ｇ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619716Q1053 2619716Q1053 日興製薬 キンサールＧ－１０液 １０％１０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615701Q1147 2615701Q1147 日興製薬 ５０％消毒用イソプロパノール「ニッコー」 ５０％１０ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615701Q2100 2615701Q2100 日興製薬 ７０％消毒用イソプロパノール「ニッコー」 ７０％１０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615702X1375 2615702X1375 日興製薬 エタノール「ニッコー」 １０ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619820Q1031 2619820Q1031 日興製薬 ネオ消アル「ニッコー」 １０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q1086 2619702Q1086 日興製薬 ０．５％ラポテックアルコール液 ０．５％１０ｍＬ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q1167 2619702Q1167 日興製薬 ０．５％ラポテックアルコール（Ｗ）液 ０．５％１０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q3216 2619702Q3216 日興製薬 ラポテック消毒液５％ ５％１０ｍＬ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 A

外用薬 2619702Q1159 2619702Q1159 日興製薬 ０．５ｗ／ｖ％マスキン水 ０．５％１０ｍＬ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q6045 2619702Q6045 日興製薬 ０．０５Ｗ／Ｖ％マスキン水 ０．０５％１０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702Q8030 2619702Q8030 日興製薬 ０．０２ｗ／ｖ％マスキン水 ０．０２％１０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619702X1048 2619702X1048 日興製薬 ０．１ｗ／ｖ％マスキン水 ０．１％１０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 1119702G1011 1119702G1070 日興製薬 セボフルラン吸入麻酔液「ニッコー」 １ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2619819X1149 2619819X1149 日興製薬 ハイポエタノール液２％「ニッコー」 １０ｍＬ ⑤横這い ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2260701F1344 2260701F1344 日興製薬 ポピラールガーグル７％ ７％１ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2612701Q3407 2612701Q3407 日興製薬 ポピラール消毒液１０％ １０％１０ｍＬ ④不規則 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 7123700M1059 7123700M1059 日興製薬 マクロゴール軟膏＊（日興製薬） １０ｇ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 C ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2649710M2050 2649710M2050 日興製薬 亜鉛華（１０％）単軟膏「ニッコー」 １０ｇ ①増加傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615703X1396 2615703X1396 日興製薬 消毒用エタノール「ニッコー」 １０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615705Q1064 2615705Q1064 日興製薬 消毒用エタプロコール １０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615705Q1129 2615705Q1129 日興製薬 消毒用エタプロコールＵ １０ｍＬ ②減少傾向 ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2699801V1050 2699801V1050 日興製薬 スクロードパスタ １ｇ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 7121703X1216 7121703X1216 日興製薬 白色ワセリン＊（日興製薬） １０ｇ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）



【様式３】、【様式３－２】

更新日： 2025年7月14日 ここまでWebサイト公表（様式３）←

↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式４にあり

薬剤区分
薬価基準収載

医薬品コード
YJコード 製造販売業者 品名 規格 直近３年間の供給状況

余剰製造能力（製造余力）の種類

（有事が起きた際に対応可能な予備対応

力の種類）

製造余力指数

（「向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量」の指標）

※在庫放出分は除く。

※Q列の値を反映

A：0.5以上

B：0～0.5

C：0

D：出荷停止中

有事が起きた際に在庫放出の対応が可能

か？

在庫指数

（3か月を1とした場合の比較）

※T列の値を反映

A：1.5以上

 B：1～1.5

C：1

D：1未満

在庫指数Dの理由

外用薬 1119702G1011 1119702G1070 日興製薬 セボフルラン吸入麻酔液「ニッコー」 １ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615705Q1064 2615705Q1064 日興製薬 消毒用エタプロコール １０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 B ①在庫放出可能 C

外用薬 2615705Q1129 2615705Q1129 日興製薬 消毒用エタプロコールＵ １０ｍＬ ⑤横這い ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入）



【様式３】、【様式３－２】

更新日： 2025年4月25日 ここまでWebサイト公表（様式３）←

↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式４にあり

薬剤区分
薬価基準収載

医薬品コード
YJコード 製造販売業者 品名 規格 直近３年間の供給状況

余剰製造能力（製造余力）の種類

（有事が起きた際に対応可能な予備対応

力の種類）

製造余力指数

（「向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量」の指標）

※在庫放出分は除く。

※Q列の値を反映

A：0.5以上

B：0～0.5

C：0

D：出荷停止中

有事が起きた際に在庫放出の対応が可能

か？

在庫指数

（3か月を1とした場合の比較）

※T列の値を反映

A：1.5以上

 B：1～1.5

C：1

D：1未満

在庫指数Dの理由

外用薬 1119702G1011 1119702G1070 日興製薬 セボフルラン吸入麻酔液「ニッコー」 １ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615705Q1064 2615705Q1064 日興製薬 消毒用エタプロコール １０ｍＬ ②減少傾向 ①生産ロット数を増加 B ①在庫放出可能 C

外用薬 2615705Q1129 2615705Q1129 日興製薬 消毒用エタプロコールＵ １０ｍＬ ⑤横這い ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入）



【様式３】、【様式３－２】

更新日： 2024年11月7日 ここまでWebサイト公表（様式３）←

↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式４にあり

薬剤区分
薬価基準収載

医薬品コード
YJコード 製造販売業者 品名 規格 直近３年間の供給状況

余剰製造能力（製造余力）の種類

（有事が起きた際に対応可能な予備対応

力の種類）

製造余力指数

（「向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量」の指標）

※在庫放出分は除く。

※Q列の値を反映

A：0.5以上

B：0～0.5

C：0

D：出荷停止中

有事が起きた際に在庫放出の対応が可能

か？

在庫指数

（3か月を1とした場合の比較）

※T列の値を反映

A：1.5以上

 B：1～1.5

C：1

D：1未満

在庫指数Dの理由

外用薬 1119702G1011 1119702G1070 日興製薬 セボフルラン吸入麻酔液「ニッコー」 １ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615705Q1064 2615705Q1064 日興製薬 消毒用エタプロコール １０ｍＬ ③季節性 ①生産ロット数を増加 B ①在庫放出可能 C

外用薬 2615705Q1129 2615705Q1129 日興製薬 消毒用エタプロコールＵ １０ｍＬ ⑤横這い ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入）



【様式３】、【様式３－２】

更新日： 2024年6月28日 ここまでWebサイト公表（様式３）←

↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式1にあり ↓様式４にあり

薬剤区分
薬価基準収載

医薬品コード
YJコード 製造販売業者 品名 規格 直近３年間の供給状況

余剰製造能力（製造余力）の種類

（有事が起きた際に対応可能な予備対応

力の種類）

製造余力指数

（「向こう3か月以内にさらに追加で増産して

供給できる量」の指標）

※在庫放出分は除く。

※Q列の値を反映

A：0.5以上

B：0～0.5

C：0

D：出荷停止中

有事が起きた際に在庫放出の対応が可能

か？

在庫指数

（3か月を1とした場合の比較）

※T列の値を反映

A：1.5以上

 B：1～1.5

C：1

D：1未満

在庫指数Dの理由

外用薬 1119702G1011 1119702G1070 日興製薬 セボフルラン吸入麻酔液「ニッコー」 １ｍＬ ①増加傾向 ①生産ロット数を増加 A ①在庫放出可能 D ③その他（備考欄に記入）

外用薬 2615705Q1064 2615705Q1064 日興製薬 消毒用エタプロコール １０ｍＬ ③季節性 ①生産ロット数を増加 B ①在庫放出可能 C

外用薬 2615705Q1129 2615705Q1129 日興製薬 消毒用エタプロコールＵ １０ｍＬ ⑤横這い ⑤製造余力無し C D ③その他（備考欄に記入）


